
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SERVIZI ALLA PERSONA - 
SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO

Proposta n. 1686 del 29/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1568 del   30/11/2023

OGGETTO:
INTERVENTI DI ELIMINAZIONE E SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE – FONDO NAZIONALE DI CUI ALLA LEGGE N. 13/1989 E 
FONDO REGIONALE DI CUI ALLA L.R. N. 24/2001 E SS.MM.II. ART. 56 – 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ANNO 2023

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 39 del  
vigente regolamento di contabilità;

Visti
-  il  provvedimento  prot.  n.  68447  del  6/10/2022  con  il  quale,  in  continuità  con  il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione organizzativa “Servizi  al  Cittadino" fino al  31/01/2023 e sono state delegate 
specifiche funzioni dirigenziali  tra le quali  quelle relative a poteri  di  firma di  contratti  e 
provvedimenti  finali  a  rilevanza  esterna,  riconducibili  ai  contenuti  individuati  nel 
provvedimento stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente 
atto;
-  il  successivo provvedimento del  Segretario  Generale prot.  n.  4775/19.01.2023 con il 
quale è stato disposto di prorogare dal 01/02/2023 fino alla scadenza del mandato del 
Sindaco  gli  incarichi  di  Posizione  organizzativa  (dal  01/04/2023  automaticamente 
ricondotti in incarichi di Elevata qualificazione);

Premesso
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2023/2025;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge,  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2023/2025;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi 



di  legge,  è  stato  approvato  il  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 2023-2025, 
all’interno del quale è presente il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, comprensivo 
del Piano Dettagliato degli Obiettivi;

Richiamata  la  legge  n.  13/1989  “Disposizioni  per  favorire  il  superamento  e  
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” ed in particolare l’art. 10, 
che  ha  istituito  il  Fondo  nazionale per  l’eliminazione  e  il  superamento  delle  barriere 
architettoniche,  prevedendo  che  lo  stesso  sia  ripartito  tra  le  Regioni  e  che  queste 
provvedano successivamente a distribuirlo ai Comuni;

Richiamata altresì la L.R. n. 24/2011 “Disciplina generale dell’intervento pubblico  
nel settore  abitativo”  ed  in  particolare  l’art.  56  che,  al  fine  di  concorrere  al  sostegno 
finanziario  degli  interventi  e  di  integrare  le  risorse stanziate  dallo  Stato  ai  sensi  della 
precitata L. 13/1989, ha istituito il  Fondo  regionale per l’eliminazione e il  superamento 
delle barriere architettoniche;

Evidenziato 
- che l’ammontare dei suddetti fondi, da destinare ad interventi effettuati per l’eliminazione 
delle  barriere  architettoniche  su  edifici  privati,  è  determinato  in  relazione  alle  risorse 
finanziarie nazionali e regionali disponibili, rapportate al fabbisogno rilevato tramite i dati 
inseriti annualmente dai  Comuni,  alla luce delle domande pervenute  entro il  1°  marzo 
dell’anno di competenza, sull’apposito software  messo a disposizione dalla Regione  on 
line, su cui i Comuni stessi provvedono ad espletare tutti gli adempimenti richiesti dalla 
specifica procedura definita dalla Regione;
-  che  i  contributi  vengono concessi  agli  aventi  diritto,  a  valere  sui  fondi  di  cui  sopra 
eventualmente costituiti, sulla base di apposite graduatorie (statale e regionale) formulate 
annualmente;
-  che  le  graduatorie  vengono stilate  mediante  l’ausilio  del  software  on  line  regionale, 
attraverso  l’aggiornamento  delle  graduatorie  relative  all’anno  precedente,  ovvero  la 
cancellazione di coloro che hanno già ottenuto l’erogazione del contributo e l’inserimento 
dei nuovi aventi  diritto che abbiano presentato domanda entro il  1° marzo dell’anno di 
competenza,

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1589 del 25/09/2023 avente ad 
oggetto  “FONDO  NAZIONALE  PER  L’ELIMINAZIONE  E  IL  SUPERAMENTO  DELLE 
BARRIERE  ARCHITETTONICHE  DI  CUI  ALLA  LEGGE  N.  13/1989  –  RIPARTO  E 
CONCESSIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE A TITOLO DI TRASFERIMENTO PER 
L’ANNO 2023” che ha disposto la ripartizione ai Comuni dei Fondi  Nazionali disponibili 
nell’anno di competenza 2023;

Preso atto 
-  che  i  Fondi  stanziati  con  DGR  1589/2023 sopra  richiamata,  a  favore  di  interventi 
effettuati su edifici privati nel territorio cervese, ammontano a €  21.166,53 da distribuire 
esclusivamente a favore dei soggetti  presenti nella specifica graduatoria, da validare a 
seguito di adeguata istruttoria;
- che in relazione alle suddette risorse sono già stati emessi, in data 13/10/2023, i relativi  
mandati di pagamento da parte della Regione Emilia Romagna;
- che con determinazione dirigenziale n. 1323 del 23/10/2023 è stato disposto:

• di accertare  al  cap.  20101.02.251102003  del  Bilancio  2023  (acc.  n.  847/2023) 
l'entrata  di  €  21.166,53  quale  trasferimento  derivante  dal  FONDO  NAZIONALE 
PER  L’ELIMINAZIONE  E  IL  SUPERAMENTO  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DI CUI ALLA LEGGE N. 13/1989 disposto per l’anno 2023 a 
favore del Comune di Cervia con Deliberazione della Giunta Regionale  n. 1589 del 
25/09/2023 



• di impegnare al cap 12051.04.151409005 del Bilancio 2023 (imp. n. 2456/2023), la 
correlata spesa di € 21.166,53 relativa ai contributi finanziati con il Fondo Nazionale 
2023 da erogare agli aventi diritto; 

• di dare atto che con successivi provvedimenti, a seguito dell’espletamento di tutti i 
controlli  di  carattere  istruttorio,  si  procederà  all’approvazione  della  graduatoria 
definitiva  2023  degli  aventi  diritto  ed  alla  conseguente  liquidazione  dei  singoli 
contributi spettanti

Preso atto altresì
-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1331/7.10.2021  veniva  disposto  tra  l'altro  di 
impegnare, al cap. 12051.04.151409005, bilancio 2021, la spesa di € 13.825,22 correlata 
all'accertamento n. 1118/2021 assunto al cap. 20101.02.251102003 in relazione all'entrata 
di € 13.825,22 derivante dal trasferimento disposto a favore del Comune di Cervia con la 
sopra  citata  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1427/2021  avente  ad  oggetto 
“FONDO REGIONALE PER L’ELIMINAZIONE E IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DI CUI ALLA L.R. N. 24/2001 E SS.MM.II. ART. 56 – RIPARTO E 
CONCESSIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE A TITOLO DI TRASFERIMENTO PER 
L’ANNO  2021”,  rimandando  a  successivo  atto  l'approvazione  della  graduatoria  e  la 
liquidazione della spesa mediante erogazione dei  singoli  contributi  spettanti  agli  aventi 
diritto;
-  che,  al  riguardo,  con  determinazione  dirigenziale  n.  1652/2.12.2021  è  stato 
successivamente disposto di liquidare i contributi spettanti agli aventi diritto per un importo 
complessivo  pari  a  €  8.103,42,  con  imputazione  all'impegno  di  spesa  n.  2661/2021 
assunto  al  cap.  12051.04.151409005  con  determinazione  dirigenziale  n.  1331/2021, 
dando atto che, per quanto disposto dalla DGR 1427/2021, il residuo sull'impegno non 
avrebbe dovuto essere restituito alla Regione ma trattenuto dal Comune ed utilizzato per 
le domande delle graduatorie dei successivi anni;

Considerato pertanto che al cap. 12051.04.151409005 del Bilancio 2023 è presente 
uno stanziamento impegnato pari a complessivi € 26.888,33, di cui:
- € 5.721,80, coperti da FPV, quale residuo presente all’impegno di spesa n. 2661/2021 
(residuo disponibile su fondo regionale 2021);
- € 21.166,53, di cui all’impegno di spesa n. 2456/2023 assunto con determinazione 
dirigenziale n. 1323 del 23/10/2023 (disponibilità su fondo nazionale 2023);

Dato atto
- che i Servizi alla Persona hanno provveduto ad espletare tutti gli adempimenti funzionali 
alla formazione delle graduatorie 2023, mediante l’ausilio dell’apposito software messo a 
disposizione dalla Regione on line;
- che è necessario provvedere all’approvazione formale dei seguenti documenti elaborati 
dal software ed allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale

• graduatorie  per  l’anno  2023,  su  fondo  nazionale  (ALLEGATO  A-1)  e  su  fondo 
regionale (ALLEGATO A-2)

• elenco riportante l'assegnazione dei contributi per l'anno 2023, da fondo nazionale 
(ALLEGATO B-1) e da residui su fondo regionale (ALLEGATO B-2)

Evidenziato che all’interno dei suddetti documenti i nominativi dei richiedenti sono 
indicati con il solo numero di protocollo generale delle rispettive domande presentate, a 
tutela della privacy;

Dato atto inoltre che,  in merito alle singole domande rientranti  in  graduatoria in 
posizione utile, i Servizi alla Persona hanno avviato le procedure volte:
-  ad effettuare le necessarie verifiche in ordine alla concreta realizzazione delle opere 
oggetto di istanza e all’accertamento documentale delle spese effettivamente sostenute:



• richiedendo copia delle fatture debitamente quietanziate a seguito dello svolgimento 
dei lavori;

• compiendo sopralluoghi di verifica circa l'effettiva esecuzione dei lavori;
-  che,  sulla  base delle  risultanze riportate  negli  allegati  B-1  e  B-2  ed a  seguito  delle 
istruttorie  condotte,  l'importo  complessivo  dei  contributi  da  erogare,  ammonta 
complessivamente a € 24.286,24;

Considerato che tale spesa trova copertura finanziaria:
- quanto ad € 21.166,53 (totale elenco riportante l'assegnazione dei contributi da fondo 
nazionale per l'anno 2023 -  ALLEGATO B-1) con imputazione all’impegno di  spesa n. 
2456/2023 assunto con determinazione dirigenziale n. 1323 del 23/10/2023;
- quanto ad € 3.119,71 (totale elenco riportante l'assegnazione dei contributi da residui su 
fondo regionale per l'anno 2023 - ALLEGATO B-2) con imputazione all’impegno di spesa 
n. 2661/2021 assunto con determinazione dirigenziale n. 1331 del 7.10.2021;

Tenuto  conto  che,  per  quanto  disposto  dalla  DGR  1427/2021,  il  residuo 
sull'impegno di spesa n. 2661/2021 non deve essere restituito alla Regione ma trattenuto 
dal Comune e utilizzato per le domande delle graduatorie dei prossimi anni;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 
competenti  ad adottare i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e il 
provvedimento finale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145 
del  30  dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  
presente provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non 
negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della 
gestione;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

1 –  di approvare i seguenti documenti, allegati al presente atto quali parti integranti e 
sostanziali, riferiti alla distribuzione dei Fondi Nazionale e Regionale per l'esecuzione di 
interventi volti a favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli 
edifici  privati  (di  cui,  rispettivamente,  alla  Legge  n.  13/1989  ed  all'art.  56  della  legge 
regionale 24/2001):

• graduatorie  per  l’anno  2023,  su  fondo  nazionale (ALLEGATO A-1)  e  su  fondo 
regionale (ALLEGATO A-2)

• elenco riportante l'assegnazione dei contributi per l'anno 2023, da fondo nazionale 
(ALLEGATO B-1) e da residui su fondo regionale (ALLEGATO B-2)

2 -  di  disporre l'erogazione dei  contributi  di  cui  agli  allegati  B-1 e B-2 per un importo 
complessivo pari a € 24.286,24;



3 - di dare atto che la spesa di cui al punto 2 trova copertura finanziaria:
- quanto ad € 21.166,53 (totale elenco riportante l'assegnazione dei contributi da fondo 
nazionale per l'anno 2023 - ALLEGATO B-1) con imputazione all’impegno di spesa n. 
2456/2023 assunto con determinazione dirigenziale n. 1323 del 23/10/2023;
- quanto ad € 3.119,71 (totale elenco riportante l'assegnazione dei contributi da residui su 
fondo regionale per l'anno 2023 - ALLEGATO B-2) con imputazione all’impegno di spesa 
n. 2661/2021 assunto con determinazione dirigenziale n. 1331 del 7.10.2021, dando atto 
che, per quanto disposto dalla DGR 1427/2021, il residuo sull'impegno non deve essere 
restituito  alla  Regione  ma  trattenuto  dal  Comune  ed  utilizzato  per  le  domande  delle 
graduatorie dei prossimi anni;

4 – di liquidare e pagare la spesa di cui al punto 3 all'esecutività del presente atto,  con 
esclusione della posizione di cui al progressivo 8 dell’ALLEGATO B-1 (in relazione al quale 
sono  attualmente  in  corso  verifiche  sugli  aventi  diritto  a  seguito  del  decesso  del 
richiedente  originario,  al  termine  delle  quali  si  procederà  a  specifica  liquidazione 
sull’impegno di spesa 2456/2023), sulla base di apposito elenco messo a disposizione dei 
Servizi Finanziari e per un totale pari a € 23.017,92, mediante versamento degli importi 
spettanti ai singoli beneficiari aventi diritto; 

5 – di dare atto che per i contributi in oggetto viene effettuata la pubblicazione di cui agli 
art. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013;

6 -  di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è  la Dott.ssa Arianna Boni 
titolare dell’incarico di  Posizione organizzativa area “Servizi  al  Cittadino”  firmataria  del 
presente atto.
 

La Responsabile del Servizio 

Arianna Boni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2023-11-30T09:01:39+0100
	Arianna Boni




